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گروه گردشــگری - روند ثبت 
جهانی در ایران در طی سال های متمادی 
بعد از پیوستن ایران به کنوانسیون میراث 
جهانی، مسیر پر فراز و نشیبی را پیموده 
است. اما در ســال های اخیر این روند 
نشانه های نگران کننده از خود بروز داده 
اســت که با توصیه به عدم ثبت ماسوله 
توســط نهادهای مشاور کمیته میراث 
جهانی به دلیل عدم توجیه ارزش های 
برجسته جهانی اثر، نگرانی ها در مورد 
ادامــه موفق ثبت جهانی آثــار ایران را 

بیش ازپیش کرده است.
ایــران در حال حاضــر ۲۷ اثر در 
فهرست میراث جهانی به ثبت رسانده 
و در این بین در سال های اخیر در ثبت 
چندین اثر ناموفق بوده است )ماسوله و 
ارسباران طی پنج سال اخیر(. ازهمین رو 
شناخت علل این عدم موفقیت و نگرانی 
به وجود آمده از ادامه این امر، می تواند 
بــه بهبود فرایند مذکور کمک کند و از 
عدم ثبت های آتی آثار ایران در فهرست 

میراث جهانی جلوگیری کند.
امــا درک وضعیت به وجود آمده 
فعلی نیازمند شــناخت عوامل مؤثر بر 
میراث جهانی در ایران است. ازهمین رو 
این گزارش سعی کرده تا با بررسی کلیه 
عوامل مؤثر بر میراث جهانی در ایران، 
نقاط قوت و ضعف آن را شناسایی کرده 
و در نهایت راهکارهای اجرایی و تقنینی 
را ارائه کند. بررسی های دفتر مطالعات 
فرهنــگ و آموزش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی نشان می دهد 
دو دســته از مؤلفه ها بر این فرایند تأثیر 
گذارند، برخی از این مؤلفه ها در داخل 
کشور عمل می کنند، همچون عدم وجود 
ساختارهای سازمانی برای انتخاب آثار 
در کشور، غلبه فردگرایی، عدم وجود 
برنامه ریزی بلندمدت برای ثبت جهانی 
در کشور، عدم تعریف موضوع میراث 
جهانی به جهت تأثیرگذاری سیاســی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در درون 
و بیرون کشــور در سیاستگذاری های 
کلان کشــور؛ اما برخــی دیگر از این 
مؤلفه ها در بیرون از کشور بر این فرایند 
تأثیر می گذارند، ازجمله عدم عضویت 
ایران در کمیته میراث جهانی و موضوع 
مهم چانه زنی های فنی و سیاسی برای 
ثبت یک اثر. فرایند ثبت میراث جهانی 
در ایران و ارائه پیش نویس قانونی توسط 
دفتر مطالعات فرهنگ و آموزش مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
بررسی شد. در این گزارش به موضوع 
فرایند ثبت یک اثر، انتخاب آثار، شیوه 
انتخاب توسط کشورهای عضو، عوامل 

مؤثــر بر تصمیم گیــری کمیته میراث 
جهانی پرداخته شــده است. همچنین 
با توجه به شــناخت مســائل مترتب 
بر میــراث جهانی در ایران دو دســته 
پیشنهاد اجرایی و تقنینی در این گزارش 
مطرح شده است. در این گزارش آمده: 
کنوانسیون میراث جهانی ابزاری مهم در 
جهت شناسایی و ثبت میراث مشترک 
بشریت اســت. ایران از سال ۱۳۵۳ به 
این کنوانسیون پیوسته و تاکنون ۲۷ اثر 
از ایران نیز در فهرســت میراث جهانی 
به ثبت رســیده است. از زمان پیوستن 
ایران به کنوانسیون میراث جهانی هیچ 
قانون و یا ضابطه تکمیلی بر قانون الحاق 
ایران به کنوانسیون میراث جهانی اضافه 
نشده است و به رغم موفقیت های کسب 
شده در ثبت تعداد قابل توجهی از آثار در 
فهرست میراث جهانی، اما فرایند مذکور 
به دلیل عدم داشتن ساختار مشخص در 
بدنه نهادی میــراث فرهنگی، در طی 
همه ســال های پس از پیوستن ایران به 
کنوانســیون، با فراز و فرودهایی همراه 

بوده است.
 همین روند در ســال های اخیر 
به دلیل اتکا به افراد، عدم وجود ساختار 
سازمانی کارآمد در بدنه وزارت میراث 
فرهنگی، عدم برنامه ریزی کلان در این 
حوزه، عدم وجود برنامه مشخص برای 
بهره بــرداری از مواهــب ثبت جهانی 
و.... به ســمت افــول در حال حرکت 
اســت. نمونه هــای آن را می توان در 
پرونده ماســوله دید؛ جایی که در سال 
جاری پرونده توســط ارزیابان میراث 
جهانی به عدم ثبت توصیه شــد و تنها 
بعد از مشــورت های صورت گرفته با 
اعضای کمیته میــراث جهانی پرونده 
توســط کمیته میراث جهانی به تعویق 
افتاد. این نیز ماحصل نگاه های مدیریتی 
گذرا و بی توجهی به نیمه ساختارهای 
به وجود آمده و ثبات در دهه ۹۰ شمسی 
بود. ازهمیــن رو لازم اســت تا برای 
ساماندهی و بهره برداری از ظرفیت های 
متعدد میراث جهانی، اقدامات تقنینی 
هدفمندی صورت گیرد.ساختار میراث 
جهانی به عنوان یــک فرایند جامع که 
از سیاســتگذاری تا ثبــت و همچنین 
مدیریــت و حفاظــت و بهره برداری 
از ثبت را شامل می شــود، در ساختار 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی جایگاه قانونی کارآمدی 
ندارد و به رغم بین دستگاهی بودن فرایند 
میراث جهانی در سطح بین المللی تنها 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی در این امر دخیل است 
و در مــوارد میراث طبیعی با هماهنگی 
ســازمان محیط زیســت و ســازمان 

جنگل هــا و مراتع بــرای ثبت جهانی 
نامزد می شوند.

نیاز به شــیوه انتخاب آثار 
نامزده شده برای ثبت جهانی

بررســی ها نشــان می دهــد که 
مؤلفه هــای مؤثــر در شــیوه انتخاب 
آثار نامزد تابعی از ســاختار حکومتی 
کشــورهای عضو و ســاختار سازمان 
انتخاب کننده آثار است. لذا نیاز است تا 
شیوه انتخاب آثار نامزد برای ثبت میراث 
جهانی منطبق بر وضع موجود حاکمیتی 
و نهــادی اصــلاح شــود. برخلاف 
نمونه های موفــق در دنیا، فرایند ثبت 
میراث جهانی در ایران از شفافیت کافی 
برخوردار نیســت. در طی این فرایند 
نحوه انتخاب آثار، افراد تصمیم گیرنده، 
نامزدهای احتمالی و نحوه اخذ رضایت 
از ذی نفعــان در فرایند نامــزدی آثار 
به درستی اطلاع رســانی نمی شود. در 
این بین هیچ گونه دستورالعمل انتخاب 
آثار، صورت جلســه انتخاب آثار نامزد 
و معیارهای انتخاب آثار منتشــر نشده 
اســت. بررسی کشورهای موفق نشان 
داده اســت که اغلب کشورها قوانین 
ملی تکمیلی در موضوع میراث جهانی 

خود به تصویب رسانده اند که جایگاه 
نهادهای تصمیم گیرنده، فرایند انتخاب 
آثار نامزد و نحوه تأمین مالی این فرایند 

در این قوانین دیده شده است.
نقش ارتباطات فردی و چانه 
زنی ها بــا اعضای کمیته میراث 

جهانی
بررسی گزارش ارزیابی نهادهای 
مشاور از آثار نامزد ایران نشان می دهد 
کــه اولاً رویکرد دو نهــاد در ارزیابی 
پرونده های نامزد ایران متفاوت اســت 
)ایکومــوس بــر بخش توجیــه اثر و 
IUCN بر بخش مدیریت اثر متمرکز 
هستند( و ثانیاً شناخت رویکرد نهادهای 
مشــاور در ارزیابی آثار نامــزد ایران 
می تواند بر تهیــه پرونده های نامزدی 

کارآمد مؤثر واقع شود.
از  دفــاع  مرحلــه  همچنیــن 
پرونده هــای نامــزدی و چانه زنی در 
جلسات نهادهای مشاور کمیته میراث 
جهانی و همچنین در جلســات نهایی 
کمیته میراث جهانی یکی از مهم ترین 
بخش های ثبت موفق یک اثر را شکل 
می دهد. بســیاری از پرونده های نامزد 
آثار ایران که در مرحله ارزیابی توســط 

نهادهای مشاور توصیه به موردی غیر از 
ثبت شده بودند با چانه زنی در جلسات 
کمیته میراث جهانی با اعضای حاضر 
در کمیته، نتیجه به نفع کشور تغییر کرده 
اســت. نقش افراد در این مرحله بسیار 
با اهمیت اســت زیــرا ارتباطات افراد 
سبب شکل گیری چانه زنی با اعضای 
کمیته میراث جهانی می شود. فهرست 
میراث جهانی ایران و فهرســت موقت 
ایــران به عنوان فهرســت بالقوه ثبت 
جهانی ایران دارای شکاف های جدی 
از نظر گونه شناســی، موضوعی و … 
اســت که نیازمند رفــع آنها برای ثبت 
موفق در ســال های آتی است. برطرف 
کردن شــکاف ها می تواند بــه توازن 
میراث جهانی در کل کشــور از لحاظ 
توزیــع جغرافیایی و موضوعی کمک 
کند. کشور ایران باید برای بهره برداری 
از فرصت های ایجاد شده از ثبت میراث 
جهانی، با برنامه محوری ثبت جهانی را 
از مقوله ای موضعی به موضوعی جامع 
و دارای ظرفیت برای توسعه در مناطق 

کم برخوردار تغییر دهد.
ایران از دوره اول )۱۹۷۶-۱۹۸۰( 
دیگر هیچ گاه به عضویت کمیته میراث 

جهانــی، به عنوان مهم تریــن نهاد در 
ثبت جهانی یک اثر، در نیامده اســت. 
عضویت ایران در این کمیته می تواند به 
ثبت موفق آثار و همچنین تأثیرگذاری 
در فرایند میراث جهانی و تعمیق روابط 
با دیگر کشورها کمک کند. عضویت در 
کمیته میراث جهانی همچنین می تواند 
به توســعه ابزارهای چانه زنی ایران در 

دیگر کمیته های یونسکو کمک کند.
مشــارکت مــردم و ذی نفعان در 
فرایند میراث جهانی در کمترین میزان 
خــود اســت، این درحالی اســت که 
مشــارکت و همراهی مردم می تواند به 
ثبت موفق یک اثر و بهره برداری صحیح 
از مواهــب ثبت جهانی و توســعه در 
مناطق کم برخوردار کمک کند و تجربه 
مشــارکت مردم و ذی نفعان در فرایند 
میراث جهانی در دنیا نمونه های موفقی 

را به همراه داشته است.
به واســطه محدودیت های ایجاد 
شده توسط ثبت جهانی ازجمله حرائم 
آثار ثبت شــده که اغلب محدوده های 
وسیعی را با محدودیت های حفاظتی 
روبه رو می کند و نظارت و حساسیت 
مســتمر بر روی اثر ثبت شــده توسط 
وزارت میــراث فرهنگی و یونســکو 
و مشــاوران آنکه هر دو عامل فشار بر 
مردم محلی به دلیل جلوگیری از توسعه 
نامتــوازن می گذارد، عــدم همراهی 
مــردم می تواند خطری برای این آثار و 

درنهایت کشور به وجود آورد.
تقنینی،  راهکار  پیشــنهاد 

نظارتی یا سیاستی

- هیچ جایگاه مشخصی برای افراد 
خبره و همچنین مؤسسات غیرانتفاعی 
مرتبط با میراث جهانی در فرایند میراث 
جهانی در کشور دیده نشده است. این 
درحالی اســت که تجربه و توان علمی 
این افراد و مؤسسات می تواند در ثبت 

موفق آثار کمک کند.
- اصلاح ساختار انتخاب آثار نامزد 
با ایجاد شورای میراث جهانی در درون 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی با حضور همه نهادهای 
مرتبط ازجملــه وزارتخانه های امور 
خارجه، کشــور و راه و شهرســازی و 
سازمان های محیط زیست و همچنین 
نهادهــای غیرانتفاعی همچون کمیته 
ملی ایکومــوس و IUCN، اعضای 
هیــأت علمی دانشــگاه ها، خبرگان و 
مدیران و دست اندرکاران سابق میراث 

جهانی در ایران،
- تهیه مطالعــات تکمیلی برای 
شناســایی خلاءهای فهرست میراث 
جهانی و فهرست موقت ایران و تدوین 

سند چشم انداز میراث جهانی ایران،
- پیگیری عضویت ایران در کمیته 
میراث جهانی با محول کردن مسئولیت 
آن بــه وزارت امور خارجــه با الحاق 
یــک تبصره به بند »۱۸« ماده )۴( لایحه 
اهداف، وظایــف و اختیارات وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی،
- راه اندازی وب گاه میراث جهانی 
ذیل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی؛ ازاین طریق می توان همه 

اطلاعــات موجود درخصوص فرایند 
میــراث جهانی را با مردم به اشــتراک 
گذاشت و می توان فرصت همراهی با 
ذی نفعان و مردم در فرایند میراث جهانی 
را ایجاد کرد. از طرفی می تواند بستری 
برای ارتباط گردشگران خارجی با آثار 
ثبت جهانی ایران باشد و به طورکلی در 
جهت تبلیــغ و ترویج ارزش های آنها 

عمل کند،
- تدوین دســتورالعمل انتخاب 
آثار و فرایندهای اجرایی شورای میراث 
جهانــی با الحاق یک تبصره به بند »۳« 
مــاده )۴( اهداف، وظایف و اختیارات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی،
- امکان سنجی ثبت آثار فهرست 
موقت ایران برای نامزدی نهایی به منظور 

ثبت در فهرست میراث جهانی،
- تعریف نظام طبقه بندی آثار ملی 
برای تسهیل در شناســایی آثار واجد 
ارزش ثبت در فهرست میراث جهانی،

- تدویــن قانون ســاماندهی و 
حمایت از میراث جهانی کشور با هدف 
تکمیل قانون الحاق ایران به کنوانسیون 
میــراث جهانی؛ این قانــون تکمیلی 
باید در جهت مشــخص کردن جایگاه 
سازمانی میراث جهانی در نهاد متولی، 
ارائه جایگاه ســازمان های مردم نهاد در 
فرایند میراث جهانی، محل تأمین منابع 
مالی برای حفاظت از میراث جهانی و 
تدوین پرونده های نامزدی و همچنین 
ارتباط منطقی بین ثبت میراث جهانی 
و گردشگری حفاظت محور عمل کند.

گروه گردشــگری - فرزاد اوجانی گفت: چین 
می توانــد بزرگترین و بهترین بــازار هدف در حوزه 
صادرات صنایع دســتی ایران باشد. قرابت فرهنگی و 
جمعیت و میزان درصد پولدارهای مردم چین می تواند 
این کشــور را تبدیل به بزرگترین بازار هدف ما تبدیل 
کند. ترکیه، الجزایر، آلمان، پاکستان و قطر نیز می توانند 
بــازار هدف ما باشــند و بر صادرات صنایع دســتی 
تاثیرگذار باشــند. فرزاد اوجانی )مدیرکل بازاریابی و 
تجاری سازی صنایع دستی( با اشاره به آنکه فعالیت های 
این بخش روی ۴ محور اصلی متمرکز شــده اســت، 
درخصوص بازارهای هدف صادرات صنایع دســتی، 
روش هــای صادرات و محصولاتی که صادر خواهند 
شد، گفت: دولت برنامه های هماهنگ سازی متعددی 
تعریف می کند و انجام می دهد اما اگر بخواهیم به دنبال 
اســتراتژی تاثیرگذار برای همه فعالان صنایع دستی 
باشیم )از تهیه کننده مواد اولیه تا صادر کننده( تحقق آن 
در گرو توانمندســازی و قوی شدن بخش خصوصی 
صنایع دســتی است. او ادامه داد: بخش خصوصی در 
حوزه تولید، توانمند اســت و به لحاظ کمی تولیدات 
خوبی دارد و به لحاظ کیفی هم می تواند توســعه یابد 
اما در بخش بازاریابی، نیازمند بخش خصوصی توانمند 
هســتیم که به صورت یک شرکت بزرگ ایجاد شود. 
یک سال است که همه دغدغه خود را به عنوان برنامه 
استراتژیک روی این موضوع قرار دادیم تا بتوانیم یک 
شرکت قوی و علاقه مند به صورت بخشی و غیر بخشی 
از فعــالان خصوصی ایجاد کنیم. مدتی اســت که این 
افراد را شناسایی کرده ایم که هم بخشی و هم فرابخشی 
هستند. تعدادی از آن ها سرمایه دار و تعدادی هم فعالان 
صنایع دستی هستند. سعی داریم ساختار درست این 
شرکت را بنویسیم و یک مشاور گرفته شده و طی دو تا 

سه ماه آینده ثبت رسمی وقانونی این شرکت را با سرمایه 
بخش خصوصی خواهیم داشت. با ایجاد این شرکت، 
نقیصه بزرگ صنایع دســتی که حوزه صادرات است 
مرتفع خواهد شد.  در بحث تجاری سازی از خلق ایده 
گرفته تا آخرین فاز ۱۸گانه که همان صادرات است، در 
این شرکت مورد توجه قرار می گیرد تا تمام زنجیره های 
ارزش گذاری صنایع دســتی و پیوندهای نسلی را در 
کنار هم داشته باشیم و بر این تاکید داریم که صادرات 
صنایــع دســتی می تواند در اقتصــاد و ارزش افزوده 
تاثیرگذار باشد.  او با تاکید بر آنکه تاثیرگذاری یک بازار 
در حوزه صنایع دستی اهمیت دارد، درخصوص چرایی 
نبود چنین شــرکتی در حوزه صنایع دستی و صادرات 
آن گفت: چنین موردی ســال ها پیش وجود داشت اما 
دولت ســاز و کار آنرا انجام می داد. اواسط دهه هشتاد 
شرکت بازرگانی صنایع دستی ایران فعال شده بود که 
دولت ۶۳ فروشگاه داخل کشور، پایانه صادراتی و شو 
روم داشــت و در کل دولــت در حوزه فروش صنایع 
دستی فعال بود و در مقیاس اندک هم صادرات داشت. 
در آن زمان بخش خصوصی توانمند وجود نداشت و 
اگر هم بود به صورت جزیره ای فعالیت داشتند. اکنون 
درصدد اجماع این فعالان هستیم تا به صورت شرکت 
گرد هم آییند و در قالب شــرکت سهامی عام فعالیت 
کند. شاکله شرکت مشخص شود، سرمایه اولیه جذب 
خواهد شــد و پیش بینی ما آن است که ۲۰ درصد کل 
سهام را هنرمندان بخرند. البته در مرحله نخست بحث 
آموزش را به عنوان آماده ســازی اولیه برندســازی در 
حوزه صنایع دســتی در نظر گرفته ایم که آنهم توسط 
این شرکت عملیاتی خواهد شد. مدیرکل بازاریابی و 
تجاری سازی صنایع دستی اذعان داشت: وقتی صادرات 
فعال شود، تولید راه می افتد و حتا برندسازی نیز صورت 

می گیرد. درحال حاضر شاخص های عمومی صادرات 
در نظر گرفته شــده و صنایع دستی این قابلیت را دارد 
که در هر کشوری بازار هدف باشد چراکه تنوع کالایی 
بســیار بالایی دارد. از چرم گرفته تا حصیر و زیرانداز 
در حوزه صنایع دســتی تولید می شود اما واقعیت آن 
است که چین می تواند بزرگترین و بهترین بازار هدف 
در حوزه صادرات صنایع دســتی ایران باشــد. قرابت 
فرهنگی و جمعیــت و میزان درصد پولدارهای مردم 
چین می تواند این کشــور را تبدیل به بزرگترین بازار 
هدف ما تبدیل کند. ترکیه، الجزایر، آلمان، پاکســتان و 
قطر می توانند بازار هدف ما باشند و بر صادرات صنایع 
دســتی تاثیرگذار باشــند.  او در پاسخ به این سوال که 
درحاضر بزرگترین مراکز صادرات صنایع دستی ایران 
کدام کشــورها هستند، گفت: بر اساس منابع کمرگ، 
عراق، افغانســتان، ترکیه و آلمان بیشترین صادرات را 
داریم که از شیشه گرفته تا سرامیک و زیرانداز به آن ها 
صادر می کنیم. کشــورهای آســیای میانه نیز از جمله 
کشــورهایی هســتند که به آن ها صنایع دستی صادر 
می کنیم. زیروآلات و سنگ های قیمتی و نیمه قیمیتی 
را نیز به کشــورهای حوزه خلیج فارس و عراق صادر 
می کنیم.  اوجانی با تاکید برآنکه اقتصاد صنایع دستی، 
یک اقتصاد هویت بنیان است، گفت: پایه های اساسی 
ایــن اقتصاد بر پایه هویت مردم و کشــور و هنرمندان 
است از این رو محصول تولیدی هویت خود را دارد و 
می تواند بازار خود را داشته باشد. دربازارهای هدف ما 
شــناخت نسبت به صنایع دستی وجود دارد.  مدیرکل 
بازاریابــی و تجاری ســازی صنایع دســتی همچنین 
درخصوص افزایش سقف خروج مصنوعات نقره ای 
دست ســاز و حذف ضمانت نامه بانکی گفت: در سال 
۹۶ لایحه بند )ب( ماده ۱۱ قانون حمایت از هنرمندان، 
اســتادکاران و فعالان صنایع دستی تصویب شد که بر 
اساس آن برای خروج مصنوعات نقره دست ساز سقف 
تعیین شده بود اما موفق شدیم مصوبه ای برای لغو این 
لایحه تصویب کنیم. از این رو این ســقف برداشــته 
شد. همچنین برای حضور هنرمندان صنایع دستی در 
نمایشگاه های بین المللی، ضمانت نامه بانکی نیز حذف 
شده است و هر هنرمند صنایع دستی برای شرکت در 
نمایشگاه های خارجی می تواندن با دریافت نامه ای از 
معاونت صنای دستی کار خود را پیش ببرند. با این اتفاق 
در نمایشــگاه ها در وقت و هزینه فعالان صنایع دستی 
صرفه جویی می شــود.  اوجانی با اشاره به آنکه اکسپو 
صنایع دستی ۸ تا ۱۲ اردیبهشت در نمایشگاه بین المللی 
تهران برگزار خواهد شد، از برگزاری نمایشگاه صنایع 

دستی در شهریور ماه نیز خبر داد.

نیاز به اصلاح شیوه انتخاب آثار ثبت 
جهانی و ضرورت شناسایی نواقص

مولفه های موثر در شیوه انتخاب آثار نامزد شده در فهرست میراث یونسکو تابعی از ساختار حکومتی کشورهای 
عضو و ساختار یونسکو است و باید شیوه انتخاب آثار اصلاح شود.

خاطـره مکینیـان

نشانه هایی از استقرار انسان هوشمند در »فلات ایران«
 بعد از خروج از آفریقا

گروه گردشــگری - تحقیقات نشــان می دهد که انسان های اولیه پس از ترک آفریقا به مدت ۲۰۰۰۰ سال در 
»فلات ایران« زندگی می کردند.

پس از اینکه انسان های خردمند آفریقا را ترک کردند، آثار کمی از محل سکونت خود باقی گذاشتند تا اینکه 
۲۰۰۰۰ سال بعد دوباره در اوراسیا ظاهر شدند. پس در این فاصله زمانی کجا زندگی می کردند و به کجا رفتند؟ یک 
مطالعه پیشنهاد می کند که انسان های خردمند در خارج از آفریقا در آن دوره اسرارآمیز خانه خود را در فلات ایران 
ساخته اند. شواهد فسیلی از مهاجرت های اولیه هومو ساپینس نشان می دهد که اعضای گونه ما حداقل در ۲۱۰۰۰۰ 
سال پیش از آفریقا نقل مکان کرده اند، در حالی که شواهد ژنتیکی نشان می دهد که موج بزرگ مهاجرت در حدود 
۷۰۰۰۰ ســال پیش موفق ترین بوده و باعث ایجاد ژن در همه افراد شــده است. اما کمبود گسترده فسیل های هومو 
ساپینس در سراسر اوراسیا بین ۶۰۰۰۰ تا ۴۵۰۰۰ سال پیش وجود دارد، که محققان را بر آن داشت تا بررسی کنند 
که انسان های مدرن در این دوران به کجا رفته اند.  این تیم پژوهشی با استفاده از مدل های آب و هوایی و داده های 
ژنتیکی دریافتند که فلات ایران در این زمان مناســب ترین مکان برای اشــغال انسان بوده است. با این حال، همه با 
یافته های آن ها موافق نیستند و می گویند که به شواهد بیشتری نیاز است. »فلات ایران« که محققان آن را به عنوان یک 
مرکز جمعیتی تعریف کردند، بیشتر ایران امروزی و همچنین خلیج فارس و بین النهرین را شامل می شود. این تیم 
پیشنهاد می کند که اجداد همه غیر آفریقایی های کنونی بین ۷۰۰۰۰ تا ۴۵۰۰۰ سال پیش در آنجا زندگی می کردند. 
محققان همچنین به اطلاعات ژنوم های اوراســیا پارینه ســنگی نگاه کردند و این داده ها را با شواهد باستان شناسی 
برای تغییرات در فناوری ابزار سنگی مرتبط کردند. از این، آن ها دریافتند که انسان های مدرن احتمالاً در یک مرکز 
جمعیتی جمع می شوند که به عنوان پایگاهی برای مهاجرت های متعدد در سراسر اوراسیا عمل می کند. اما استنباط 

زادگاه مرکز جمعیت نیاز به افزودن یک مدل paleoclimate دارد که در مطالعه جدید گنجانده شده است.

کشــور ایران بایــد بــرای بهره بــرداری از فرصت های ایجاد شــده از ثبــت میراث 
جهانــی، بــا برنامه محــوری ثبــت جهانــی را از مقولــه ای موضعی بــه موضوعی 
جامــع و دارای ظرفیــت بــرای توســعه در مناطــق کم برخــوردار تغییــر دهــد.

مدیرکل بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی مطرح کرد:

چین می تواند بزرگترین و بهترین بازار هدف در حوزه صادرات 
صنایع دستی باشد


